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Anotace

MÁLKOVÁ, Alena. Lexikální analýza aktivního slovníku učitelek v mateřské škole.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 65 s. Diplomová

práce.

V teoretické části diplomové práce jsme se zabývali obsahem předškolního vzdělávání a

komunikací, dále osobností a jazykem a následně vztahem mezi jazykem a osobností.

V praktické části jsme získali data ve formě audionahrávek, které byly analyzovány

automatickým systémem pro lemmatizaci. Zaměřili jsme se na počty vyprodukovaných

slov, počty jednotlivých slovních druhů a další kategorie v závislosti na řízené a neřízené

činnosti. Nejprve byly výsledky řešeny z pohledu všech učitelek (sloučením výsledků dat

řízené a volné činnosti.). Dále pak byla analyzována data u každé jednotlivé učitelky.

Všechny získané výsledky byly mezi sebou následně porovnány. Cílem práce byla

analýza verbální stránky jazyka učitelek v mateřské škole.

Klíčová slova: lexikální analýza, osobnost, řízená činnost, neřízená činnost, mateřská
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Annotation

MÁLKOVÁ, Alena. Lexical analysis of the active dictionary of kindergarten teachers

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 65 s.

[Diploma Degree Thesis].

The theoretical part of this thesis deals with the content of preschool education and

communication, as well as the personality and language, and consequenly the relationship

between the language and personality. The practical part contains an analysis of

audorecordings through an automatic system for lemmatization, with focus on the number

of produced words, the number of individual parts of speech and other categories

depending on guided and unguided activities. Firstly the results were analyzed from the

perspective of all the teachers (through combining the data results of guided and unguided

activity). This was followed by each teacher´s data analysis and the comparison of results.

The aim of the thesis was the analysis of the verbal aspect of language of kindergarten

teachers.
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Úvod

V současné době je povolání učitele jedno z nejdiskutovanějších, a to jak z hlediska

kvalifikovanosti, tak například ohodnocení. To, jak pedagogové působí na okolí, do

kterého řadíme děti, rodiče a další osoby, je možné ovlivňovat mnoha způsoby. Jedním

z těch nejdůležitějších je samozřejmě to, jak na své okolí působíme hlasově. Můžeme

tedy říci, že hlas je jedním z nejdůležitějších pracovních nástrojů učitele. Proto je potřeba

o něj pečovat a chránit ho.

Na děti můžeme působit verbální a neverbální komunikací nebo komunikací činem.

Naše práce se bude konkrétně zabývat verbální stránkou jazyka. Zaměří se na to, co a jak

v danou chvíli říkáme. Důležité je, jaká používáme slova a kolik toho řekneme v určitém

časovém úseku. Pedagogové by měli pečlivě volit svá slova a snažit se rozšiřovat svou

slovní zásobu, aby mohli být při kontaktu s dětmi dobrým mluvním vzorem. To, že se

nevěnujeme neverbální komunikaci a komunikaci činem, neznamená, že bychom jakkoli

zpochybňovali jejich důležitost.

Na základě výzkumu ve své bakalářské práci (Málková, 2016), která nese stejný

název jako práce tato, jsme se rozhodli pokračovat a prozkoumat problematiku verbální

stránky jazyka pedagoga hlouběji. V předchozí práci bylo cílem porovnat audiozáznamy

dvou učitelek z mateřských škol. Data byla zastoupena pětihodinovými nahrávkami, a my

jsme tak mohli porovnávat pedagogy mezi sebou ve stejném časovém úseku a za stejných

podmínek. U jedné z učitelek byla zjištěna míra introverze, oproti tomu u druhé výsledky

dotazníku ukazovaly na extraverzi. Zkoumali jsme, jakým způsobem učitelka nakládá se

svou možností verbálně ovlivňovat děti v mateřské škole.

V této práci se budeme zaměřovat na problematiku a rozdíly řízených a volných

činností. V tomto případě se podařilo získat data od pěti učitelek, které v současnosti

pracují v mateřských školách. Každá z nich poskytla záznamy, které jsou zastoupené

v délce 20 minut při řízené a 20 minut při volné činnosti jejich běžného dne v mateřské

škole.

Cílem této práce, jak již bylo dříve uvedeno, je hlouběji analyzovat verbální stránku

jazyka a zjistit, jak učitelky v mateřských školách verbálně ovlivňují děti, jaký počet slov

používají, jaké je rozlišení jednotlivých slovních druhů. To vše srovnáním řízené a volné

činnosti v mateřské škole.
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1 Obsah předškolního vzdělávání

Problematika jazyka se týká všech činností, které učitelky v mateřských školách

s dětmi dělají. Souvisí i se všemi oblastmi a obsahem, který učitelky dětem při

předškolním vzdělávání předávají. Proto si nejdříve pojďme ujasnit obsah předškolního

vzdělávání.

Jak uvádí RVP (2018, s. 13): „Obsah předškolního vzdělávání představuje hlavní

prostředek vzdělávání dítěte v mateřské škole. V RVP PV je vymezen tak, aby sloužil

k naplňování vzdělávacích záměrů a dosahování vzdělávacích cílů. Stejně jako na dalších

vzdělávacích úrovních je vzdělávací obsah v RVP PV formulován v podobě „učiva“ a

„Očekávaných výstupů“, a to pouze obecně, rámcově.“

Do skupiny předškolních dětí řadíme děti ve věku 2 až 6 (7) let. Je tak zřejmé, že celý

obsah je stanoven pro celou již dříve uvedenou skupinu. Obsah je dále možné dělit do

vzdělávacích oblastí, které na sebe vzájemně navazují. Je důležité tuto návaznost

dodržovat zároveň v praxi, kterou vedou jednotlivé učitelky. Řadíme sem následujících

pět oblastí:

1. Dítě a jeho tělo;

2. Dítě a jeho psychika;

3. Dítě a ten druhý;

4. Dítě a společnost;

5. Dítě a svět. (RVP PV, 2018)

Každá jednotlivá oblast je rozdělena do několika dalších kategorií. Mezi ně patří dílčí

vzdělávací cíle (co učitel u dítěte podporuje), vzdělávací nabídka (co učitel dítěti

nabízí), očekávané výstupy (co dítě na konci předškolního období zpravidla dokáže) a

rizika (co ohrožuje úspěch vzdělávacích záměrů učitele). (RVP PV, 2018)

Pro naši práci je důležitá část, která se nějakým způsobem dotýká komunikace. Jedná

se jak o komunikaci mezi dítětem a učitelkou, tak i o komunikaci mezi samotnými dětmi.

Pro představu uvádíme několik konkrétních bodů přímo z Rámcového vzdělávacího

programu k předškolnímu vzdělávání (2018).

Dítě a jeho psychika (konkr. Jazyk a řeč):

• Dílčí vzdělávací cíle

− rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (např. vnímání)

i produktivních (např. výslovnosti)
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− rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) a kultivovaného

projevu

• Vzdělávací nabídka

− artikulační, řečové, sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky

− společné diskuse, rozhovory, individuální a skupinová konverzace (vyprávění,

vyprávění podle skutečnosti, podle fantazie)

− komentování zážitků a aktivit, vyřizování vzkazů a zpráv

− samostatný slovní projev na určité téma, poslech čtených či vyprávěných pohádek

a příběhů, sledování filmových a divadelních pohádek a příběhů

− vyprávění toho, co dítě slyšelo nebo co zhlédlo

− přednes, recitace, dramatizace, zpěv

• Očekávané výstupy

− správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči

− vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění a úsudky

ve vhodně zformulovaných větách

− vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý dokončí myšlenku, sledovat

řečníka i obsah, ptát se)

− formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat

− učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým nerozumí)

• Rizika

− málo příležitosti k samostatným řečovým projevům dítěte (spontánním i řízeným)

a slabá motivace k nim

− špatný jazykový vzor

− vytváření komunikativních zábran (necitlivé donucování dítěte k hovoru,

nerespektování dětského ostychu vedoucí k úzkosti a strachu dítěte)

Auduc (cit. dle Šťastného a kol, 2017, s. 105) uvádí vzdělávací program

francouzských mateřských škol, který je podobně jako ten v České republice členěn do

jednotlivých vzdělávacích oblastí:

• „rozvoj jazykových kompetencí;


[…]


mluví v mateřské škole oproti tomu, jak verbálně působí ve svém volném čase. Zajímavý

by mohl být výzkum, zaměřený na vývoj verbální komunikace učitelky napříč

jednotlivými obdobími – např. začínající učitelka, dále sledovaná v ročních intervalech

(zde by se jednalo o dlouhodobí výzkum).
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8 Závěr

V první části práce bylo cílem seznámit teoreticky s problematikou, která se týká

našeho tématu. Nejprve jsme se zaměřili na obsah předškolního vzdělávání. V něm jsme

se seznámili s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, dále s

organizací dne v mateřské škole a pro upřesnění jsme uvedli tabulku s reálně používanou

organizací dne v nejmenované mateřské škole. Podrobněji jsme se zaměřili na činnosti

volné a řízené, které se v MŠ během každého dne uskutečňují. Uvedli jsme si jejich

obecnou charakteristiku a také jejich klady a zápory.

Další důležitou kapitolou byla komunikace. Seznámili jsme se s jejími jednotlivými

druhy, mezi které patří verbální, neverbální a komunikace činem. Pro náš výzkum však

byla nejdůležitější verbální komunikace. Dalším rozdělením byly efektivní a neefektivní

styly komunikace, které používáme, a návrhy, jak je využívat, nebo se těm negativním

vyhnout. Upozornili jsme také na řeč samotného učitele v mateřské škole a možnosti, jak

jejich komunikaci dále rozvíjet. Jak jsme již dříve psali, právě učitelé jsou lidé, kteří se

s dětmi již od útlého dětství setkávají. Je tak důležité, aby na děti působili správným

mluvním vzorem. Jako poslední bylo předloženo několik návrhů na aktivity, pomocí

kterých lze s dětmi v MŠ během dne rozvíjet komunikaci.

Třetí kapitola byla věnována osobnosti. Naše osobnost se promítá do všech našich

aktivit a činů. Jednoznačně má tedy vliv na to, jaká slova volíme při komunikaci nejen

s dětmi. Zaměřili jsme se na temperament člověka, extraverzi a introverzi. To, jestli je

člověk spíše otevřený nebo uzavřený, vypovídá o tom, jaké množství slov vyprodukuje.

O tom svědčí i náš předchozí výzkum, o kterém jsme mluvili již v úvodu. Velmi důležitou

kapitolou byla ta, která seznamuje s osobností pedagoga mateřské školy. Zaměřuje se na

to, jaký by pedagog měl být a jaké jsou na něj v současné době názory.

Dále jsme se věnovali samotnému jazyku. Český jazyk je velmi složitý. Proto je

důležité, aby se na děti správně jazykově působilo už od malička. Každá učitelka by tak

sama měla jazyku rozumět a správně ho používat. Přiblížili jsme také problematiku

jednotlivých slovních druhů a seznámili se s problematikou moderních metod analýzy

jazyka.

Poslední kapitolou je vztah mezi dříve probíraným jazykem a osobností. Zde se

věnujeme také Pennebakerovým studiím.

Při oslovení jednotlivých učitelek jsme se z počátku vždy setkali s určitými obavami.

Ani jedna z nich se nikdy podobného výzkumu neúčastnila. Všichni pedagogové
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v mateřských školách jsou zvyklí na přítomnost další osoby ve třídě. Může se tam

pohybovat např. kolegyně ze třídy, asistenti pedagoga, školní asistenti, provozní

zaměstnanci. Obvyklé jsou také kontroly České školní inspekce nebo ředitele školy.

Umístit však diktafon do třídy, zaznamenávat své rozhovory s dětmi, a data poskytovat

dále k výzkumu a určité prezentaci výsledků, je situace úplně odlišná. Je však nutné dodat

že všech pět paních učitelek data ochotně poskytlo, a my jsme tak mohli náš výzkum

uskutečnit.

Práce učitelky je krásné zaměstnání. Všichni pedagogové by si však měli uvědomit,

že v první řadě je to povolání zodpovědné. Není jednoduché se každý den věnovat tak

velkému počtu dětí. Největší část zodpovědnosti tvoří bezpečnost. Pokud se nepodaří

naplnit určitý cíl, dokončit danou aktivitu nebo naruší chod našeho dne nějaký jiný vliv,

nejde o až tak velký problém. V každém případě je nejdůležitější, abychom vždy měli

zajištěnou bezpečnost. To však nemění nic na tom, že by si každý učitel měl uvědomovat

důležitost svého zaměstnání i v jiných oblastech. Ta, na kterou jsme se v práci zaměřili

my, se týkala verbální komunikace.

Ať už mluvíme o činnostech volných nebo řízených, je důležité, aby učitelky mluvily

jak spisovně, tak aby správně vyslovovaly. Tím pozitivně ovlivňují řečové schopnosti a

dovednosti dětí, ve své třídě. Český jazyk je jazyk velmi rozmanitý a složitý, plný

dvojsmyslů. Proto je důležité, aby byli pedagogové dostatečně citliví a důslední při

výběru jednotlivých slov. Člověk se celý život učí, a tak bychom se měli zaměřit i v této

oblasti na její další rozvoj.
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10 Seznam příloh

Doslovné přepisy jsou uvedeny v přílohách (A – E). Zvažovali jsme zakódování

souborů. Nakonec jsme usoudili, že se nejedná o citlivá data, a tak jsou přepisy volně

přístupné v původní podobě.

Příloha A – doslovná transkripce verbální produkce (učitelka č. 1)

Příloha B – doslovná transkripce verbální produkce (učitelka č. 2)

Příloha C – doslovná transkripce verbální produkce (učitelka č. 3)

Příloha D – doslovná transkripce verbální produkce (učitelka č. 4)

Příloha E – doslovná transkripce verbální produkce (učitelka č. 5)

Všechny uvedené přílohy jsou umístěny na přiloženém CD.