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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části práce využívala adekvátní zdroje. Některé podkapitoly považuji za nadbytečné
vzhledem k minimální až žádné provázanosti s empirickou částí práce (např. efektivní a neefektivní styly
komunikace, osobnost, návrh aktivit pro rozvoj komunikace s dětmi v mateřské škole). Podkapitola 2.5 není
odcitována, v práci se vyskytují drobné formální chyby v citaci (např. s. 14, 26). Antiplagiátorská kontrola
vyhodnotila 18% shodu, což je dáno hlavně tím, že autorka některé části kapitol převzala ze své bakalářské
práce. I když autorka na stranách 30 až 41 uvádí, že některé oddíly převzala ze své bakalářské práce (formálně
tedy v pořádku), nepovažuji za vhodné tak rozsáhlé oddíly přebírat z předchozí práce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce je méně rozsáhlá (pouze 17 stran) v porovnání s teoretickou částí (30 stran). Cíl práce
spočíval v porovnání komputačně lingvistických charakteristik verbálních projevů učitelek MŠ ve dvou odlišných
typech situace: řízené činnosti a volné činnosti. Cíl práce byl splněn. Postrádám obsáhlejší komentáře k
výsledkům statistických analýz.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
I přes výše zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Z jakého důvodu jste tak rozsáhlé oddíly přebírala ze své bakalářské práce?
2. Můžete obšírněji okomentovat výsledky statistických analýz?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 05. 2019
„Proti hluposti se bojovat musí, ale vyhrát se nedá!“ Jan Werich